
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,936 14,536 2,400

1.기타 교직원보수 10,426 8,026 2,400

1.교직원대체인건비 5,626 5,626 0

1.기간제교원인건비 5,626 5,626 0

1.기간제교원인건비 5,626 5,626 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비(정산) 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6회 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,510 6,510 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,510 3,510 0

1.교직원복지 3,510 3,510 0

1.교직원복지비 1,410 1,410 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 614,265 588,240 26,025

1.급식 관리 344,858 324,174 20,684

1.학교급식운영 344,858 324,174 20,684

1.우유급식비 570 4,578 -4,008

1.급식용식재료비 570 4,578 -4,008 우유급식비 : -480원*50명*167회 = -4,008,000

2.급식운영비(특근매식비) 3,600 3,600 0

1.기간제근로자인건비 1,800 0 1,800 조리원 대체인건비 : 90,000원*20일 = 1,800,000

2.일반수용비 500 1,800 -1,300
소모품 및 청소용역비 : -1,300,000원*1회

 =
-1,300,000

3.급식용식재료비 0 1,800 -1,800 식품비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

4.비품구입비 1,300 0 1,300
비품 및 급식기구 구입 : 1,300,000원*1회

 =
1,300,000

3.급식운영비(조석식수익자) 109,520 82,500 27,020
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1.일반수용비 5,476 4,125 1,351
소모품비(기숙사일반) : 1,351,000원*1회 

=
1,351,000

2.연료비 5,476 4,125 1,351
등유및가스비(기숙사일반) : 1,351,000원

*1회 =
1,351,000

3.급식용식재료비 98,568 74,250 24,318 식품비(기숙사일반) : 24,318,000원*1회 = 24,318,000

4.급식운영비(조석식대안교육특성화)72,000 72,000 0

1.기간제근로자인건비 13,500 15,300 -1,800
초과근무수당(3명) : -2,000원*6명*150일 

=
-1,800,000

2.연료비 6,000 5,400 600
등유 및 가스비(기숙사지원) : 500원

*1,200회 =
600,000

3.급식용식재료비 52,500 51,300 1,200 식품비(기숙사지원) : 30,000*40명 = 1,200,000

5.급식운영비(중식-교직원) 30,028 26,276 3,752

1.일반수용비 8,832 7,728 1,104 식생활관 소모품비 : 1,104,000원*1회 = 1,104,000

2.급식용식재료비 21,196 18,548 2,648 식품비(교직원) : 2,648,000원*1회 = 2,648,000

6.급식운영비(중식-학생) 108,225 115,668 -7,443

1.일반수용비 12,506 13,366 -860 급식시설 소규모수선비 : 640,000원*1회 = 640,000

조리원피복비 : -150,000원*5명*2회= -1,500,000

2.급식용식재료비 95,719 102,302 -6,583 식품비(목적) : -6,583,000원*1회 = -6,583,000

7.급식운영비(자체) 5,672 3,900 1,772

1.기간제근로자인건비 2,500 1,600 900 조리원 대체인건비 : 90,000원*10일 = 900,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0 식생활관 청소용역비 : 500,000원*1회 = 500,000

급식기구 소수선비 : -500,000원*1대 = -500,000

3.비품구입비 1,172 300 872 급식기구 구입비 : 872,000원*1회 = 872,000

8.급식운영비(자체,전입생중식) 0 1,772 -1,772

1.급식용식재료비 0 1,772 -1,772 식품비 : -1,772,000원*1회= -1,772,000

9.조리종사원 대체인건비(정산) 882 0 882

1.공무직인건비 882 0 882
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

801,000원*1회 =
801,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

81,000원*1교 =
81,000

10.학교급식지원사업(정산) 12,987 13,880 -893

1.급식용식재료비 12,987 13,880 -893
식품비(친환경농산물 및 완주로컬) : 

-893,000*1회 =
-893,000

11.영양실무사 대체인건비(정산) 1,374 0 1,374

1.공무직인건비 1,246 0 1,246
(성립전_2추)영양실무사 대체인건비 : 

1,245,860원*1교 =
1,246,000
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2.공무직법정부담금 128 0 128
(성립전_2추)영양실무사 대체인력 법정부

담금 : 127,310원*1교 =
128,000

2.기숙사 관리 222,138 218,338 3,800

1.기숙사운영 222,138 218,338 3,800

1.대안교육특성화 기숙사사감 인건비88,823 88,823 0

1.공무직인건비 80,627 80,627 0

2.공무직법정부담금 8,196 8,196 0

2.대안교육특성화 기숙사조리종사원 인건비78,934 78,934 0

1.공무직인건비 71,752 71,752 0

2.공무직법정부담금 7,182 7,182 0

3.대안교육특성화 청소원 인건비 초과분3,181 3,181 0

1.공무직인건비 2,999 2,999 0

2.공무직법정부담금 182 182 0

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 51,200 47,400 3,800

1.일반수용비 17,400 17,400 0

2.전기요금 27,800 24,000 3,800 전기요금 : 3,800,000원*1회 = 3,800,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0

3.보건관리 26,819 25,278 1,541

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,676 12,135 1,541

1.학생건강검사 1,925 1,925 0

1.학생복지비 1,925 1,925 0

2.보건실운영 3,710 5,210 -1,500

1.일반수용비 460 960 -500 보건실 운영물품 : -500,000원*1회 = -500,000

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 1,045 1,400 -355
보건교육자료 및 제작물품 : -355,000원*1

회 =
-355,000

4.학생복지비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 155 800 -645 보건실비품구입 : -645,000원*1회 = -645,000

3.여학생위생용품지원(정산) 1,160 0 1,160

1.학생복지비 850 0 850
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

425,000원*2회=
850,000
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2.비품구입비 310 0 310
(성립전_2추)위생용품 무상지급기 : 

155,000원*2개=
310,000

4.[국고]흡연예방,금연실천학교운영(정산)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.감염병예방관리(경상) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.심폐소생술 실습교육 교구 구입(정산)1,881 0 1,881

1.비품구입비 1,881 0 1,881
(성립전_2추)교육용 마네킹 : 297,000원*3

개=
891,000

(성립전_2추)교육용 자동제세동기 : 

330,000원*3개=
990,000

2.학교환경위생관리 13,143 13,143 0

1.먹는물관리 5,263 5,263 0

1.일반수용비 5,263 5,263 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.공기청정기운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

4.학생복지 20,450 20,450 0

1.학생복지운영 20,450 20,450 0

1.학생교복구입 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

2.졸업반지원활동 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

3.기본적 교육활동 213,369 86,274 127,095

1.교과 활동 172,819 53,424 119,395

1.교과활동지원 14,643 11,000 3,643

1.교사용교과서(지도서)구입 133 600 -467
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1.교육운영비 133 600 -467
교사용 교과서 및 지도서 : -467,000원*1

회 =
-467,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학력신장 6,600 6,600 0

1.기타수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 900 900 0

5.학습평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.수업나눔프로젝트 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.순회교사 운영(정산) 450 0 450

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사 기타수당 : 50,000

원*1명*6개월=
300,000

2.여비 150 0 150
(성립전_2추)순회교사 여비 : 25,000원*1

명*6회=
150,000

8.교과보충 프로그램 운영(정산) 3,660 0 3,660

1.기타수당 1,900 0 1,900
(성립전_2추)교과보충 강사비 : 38,000원

*2명*25회=
1,900,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_2추)학습교재 및 학용품비 : 

101,000원*10명=
1,010,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*10명

*25회=
750,000

2.국어 교과활동 1,782 1,982 -200

1.교과운영 1,782 1,982 -200

1.교육운영비 1,782 1,982 -200 교수학습 자료 : -200,000원*1회 = -200,000

3.사회 교과활동 15,570 6,060 9,510

1.교과운영 6,060 6,060 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,560 5,560 0

2.평화통일교육 운영학교(정산) 9,510 0 9,510
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1.운영수당 850 0 850 (성립전_2추)강사료 : 170,000원*5명*1회= 850,000

2.교육운영비 8,660 0 8,660 (성립전_2추)차량비 : 800,000원*2대*2일= 3,200,000

(성립전_2추)입장료 : 25,000원*42명*1회= 1,050,000

(성립전_2추)숙박비 : 40,000원*42명*1일= 1,680,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*42명*6식= 2,016,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*42명*2회= 252,000

(성립전_2추)기타운영비 : 154,000원*3회= 462,000

4.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.수학교육 환경개선 운영(정산) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)수학 도서 구입 : 20,000원

*50권*1회=
1,000,000

(성립전_2추)수학 교구 구입 : 50,000원

*40종*1회=
2,000,000

5.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 65,574 2,450 63,124

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.소규모 체육시설 설치 지원비(정산)60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)토목공사 : 20,000,000원*1식

 =
20,000,000

(성립전_2추)인조잔디 : 37,000,000*1식 = 37,000,000

(성립전_2추)풋살골대 : 1,500,000원*2대 

=
3,000,000

3.하반기 학교체육시설 개방 지원금(정산)1,624 0 1,624

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)안내판제작 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.교육운영비 1,124 0 1,124
(성립전_2추)물품구입 : 1,124,000원*1회 

=
1,124,000

4.소규모 체육시설 설치 1,500 0 1,500

1.시설비 1,500 0 1,500 토목공사 : 1,500,000원*1식*1회 = 1,500,000

7.예술 교과활동 16,381 16,900 -519
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1.미술교과운영 2,331 2,850 -519

1.일반수용비 81 600 -519 프린터 토너 : -519,000원*1회= -519,000

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.음악교과운영 14,050 14,050 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

8.외국어 교과활동 400 800 -400

1.교과운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400
영어 교재 및 대회 운영 : -200,000원*1회

 =
-200,000

외국어 교재 및 대회 운영 : -200,000원*1

회 =
-200,000

9.선택 교과활동 9,425 9,076 349

1.기술가정교과운영 6,855 6,400 455

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,005 3,850 -845 가정 재료 : -845,000원*1회 = -845,000

3.시설비 1,300 0 1,300 싱크대설치비 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

4.비품구입비 1,550 1,550 0

2.독일어수업 1,088 1,088 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

3.행복교과 운영 394 500 -106

1.교육운영비 394 500 -106 수업 재료비(1학년) : -106,000원*1회 = -106,000

4.중국어수업 1,088 1,088 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

10.특수교육교과활동 44,444 3,556 40,888

1.교과운영 3,556 3,556 0

1.교육운영비 3,127 3,094 33 수업 및 학습용품 : 33,000원*1회 = 33,000

2.비품구입비 429 462 -33 수업비품구입 : -33,000원*1회 = -33,000

2.특수교육대상학생방과후학교운영(정산)11,800 0 11,800
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1.기타수당 3,920 0 3,920
(성립전_2추)방과후학교 강사비 : 35,000

원*1명*100시간=
3,500,000

(성립전_2추)방과후학교 강사비 : 35,000

원*1명*12시간 =
420,000

2.교육운영비 7,880 0 7,880
(성립전_2추)외부기관 위탁교육비 : 

100,000원*4명*9개월=
3,600,000

(성립전_2추)외부기관 위탁교육비 : 

100,000원*4명*3개월 =
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 180,000

원*1회 =
180,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 190,000

원*10회=
1,900,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 훈련비

(정산) : 500,000원*2명=
1,000,000

3.특수교육대상학생 통학비(정산) 3,588 0 3,588

1.교육운영비 3,588 0 3,588
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

336,370원*8명=
2,691,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

897,000원*1회 =
897,000

4.장애학생 직업실기 역량강화 지원비(정산)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)진로직업 체험운영비 : 

125,000원*12회=
1,500,000

5.정다운학교 운영비(정산) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)진로 및 문화체험경비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)카페재료 구입비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전_2추)장애이해교육 : 150,000원*2

회=
300,000

장애이해교육 : 100,000원*1회 = 100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_2추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

6.특수학급 노후교실 환경개선(정산) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 592 0 592 수업물품 구입비 : 92,000원*1회= 92,000

(성립전_2추)수업물품 구입비 : 50,000원

*10회=
500,000

2.비품구입비 19,408 0 19,408
(성립전_2추)커피머신 등 구입비 : 

2,210,000원*5개 =
11,050,000

(성립전_2추)TV 구입비 : 2,050,000원*1대

=
2,050,000

(성립전_2추)냉장고 구입비 : 1,600,000원

*1대 =
1,600,000

냉장고 구입비 : -12,000원*1회 = -12,000

(성립전_2추)싱크대 구입비 : 4,000,000원

*1개=
4,000,000

싱크대 구입비 : -65,000원*1회 = -65,000
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스피커 구입비 : -15,000원*1회 = -15,000

(성립전_2추)스피커 구입비 : 800,000원*1

개=
800,000

2.창의적 체험활동 40,550 32,850 7,700

1.자율활동 14,700 11,700 3,000

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학교축제 4,200 4,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

5.학교협동조합(학교매점설립)(정산) 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)칸막이철거 및 제작 : 

955,000원*1회 =
955,000

(성립전_2추)페인트공사 : 530,000원*1회 

=
530,000

(성립전_2추)철거공사 : 1,165,000원*1회 

=
1,165,000

(성립전_2추)환풍기설치 : 350,000원*1회 

=
350,000

2.현장체험학습활동 15,400 15,400 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원(정산)15,400 15,400 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0

3.동아리활동 3,450 2,750 700

1.학교스포츠클럽활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0
학교스포츠클럽 대회출전 : -468,000원*1

회 =
-468,000

학교스포츠클럽 간식비 : 3,000원*52명*3

회 =
468,000

2.창체동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교스포츠클럽활동(정산) 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)물품구입비 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*100명*1회= 200,000

4.진로활동 7,000 3,000 4,000

1.진로진학상담실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.농어촌 고등학교 진학지도 지원(정산)4,000 0 4,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)상담용소모품(의자)구입 : 

83,750원*4개 =
335,000

(성립전_2추)도서구입비 : 65,000원*1권 = 65,000

2.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)노트북구입비 : 1,200,000원

*3대 =
3,600,000

4.선택적 교육활동 36,780 30,680 6,100

1.방과후학교 운영 14,400 14,400 0

1.방과후학교운영 14,400 14,400 0

1.농어촌방과후학교운영(정산) 14,400 14,400 0

1.운영수당 13,000 13,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 17,280 16,280 1,000

1.독서활동운영 17,280 16,280 1,000

1.도서구입 11,940 11,980 -40

1.도서구입비 11,940 11,980 -40 정기간행물 : -40,000원*1종 = -40,000

2.도서관운영 1,340 1,300 40

1.운영수당 0 500 -500 저자 초청 강사료 : -500,000원*1명 = -500,000

2.교육운영비 1,340 800 540 교내대회 운영물품 : -300,000원*1회 = -300,000

도서관 운영비 : 170,000원*2회 = 340,000

행사운영물품 : 500,000원*1회 = 500,000

3.독서활동 지원비(정산) 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0
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4.독서토론 한마당(정산) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*10권= 200,000

(성립전_2추)운영비 : 50,000원*8회= 400,000

(성립전_2추)시상품 : 5,000원*40장= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,100 0 5,100

1.기타선택적교육운영 5,100 0 5,100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)사무용품 : 10,000원*5종*1회

=
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)종합평가협의회비 : 10,000원

*5명*1회=
50,000

2.다문화가정 맞춤형 진로지원 운영(정산)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)학원수강비 : 940,000원*5명= 4,700,000

(성립전_2추)교통비 : 100,000원*3명= 300,000

5.교육활동 지원 412,019 392,119 19,900

1.교무업무 운영 33,510 34,510 -1,000

1.교무학사운영 33,510 34,510 -1,000

1.교무실무사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.교무학사운영 21,800 22,300 -500

1.일반수용비 14,200 14,200 0

2.교직원복지비 2,800 2,800 0

3.교육운영비 4,800 5,300 -500
교육과정설명회,자율장학활동물품 : 

-500,000원*1회 =
-500,000

3.교육활동홍보 4,100 4,600 -500

1.일반수용비 4,100 4,600 -500 입학설명회 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.입학식 및 졸업식 4,960 5,460 -500

1.교육운영비 4,960 5,460 -500 입학식 행사용품 : -500,000원*1회 = -500,000

5.기후변화교육운영지원(경상) 780 780 0

1.운영수당 660 660 0
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2.교육운영비 120 120 0

6.노동인권교육운영비(경상) 870 870 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 120 120 0

7.사서인건비 500 0 500

1.공무직인건비 500 0 500 초과근무수당 : 83,330원*1명*6회 = 500,000

2.생활지도운영 6,050 4,850 1,200

1.학생생활상담지도 4,900 3,700 1,200

1.상담실운영비 900 1,700 -800

1.교육운영비 900 1,700 -800 프로그램 운영 : -100,000원*1회 = -100,000

개인상담비 : -700,000원*1회 = -700,000

2.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 360 0 360 상담실운영물품 : 180,000원*2회 = 360,000

2.운영수당 334 600 -266 강사수당 : -266,000원*1회 = -266,000

3.교육운영비 1,306 1,400 -94 상담주간 운영물품 : 99,000원*1회 = 99,000

행사 및 상담활동 : -193,000원*1회 = -193,000

3.마음치유,생명지킴 운영학교운영(정산)2,000 0 2,000

1.운영수당 780 0 780 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*3명*2회= 420,000

(성립전_2추)원고료 : 30,000원*3명*4시간

=
360,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220 (성립전_2추)간식비 : 2,750원*80명*1회= 220,000

(성립전_2추)상담비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

상담비 : -700,000원*1회 = -700,000

프로그램운영 : 700,000원*1회 = 700,000

2.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.안전교육 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.연구학교 운영 313,035 316,835 -3,800

1.연구학교운영 313,035 316,835 -3,800
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1.대안교육특성화 통합기행(2학년) 23,082 26,082 -3,000

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 21,082 24,082 -3,000 통합기행 용역비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.대안교육특성화 통합기행(3학년) 15,628 11,000 4,628

1.교육운영비 15,628 11,000 4,628 통합기행 경비 : 8,000원*37명*2식 = 592,000

통합기행 간식비 : 3,000원*37명 = 111,000

버스임차비 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

체험비 : 25,000원*37명 = 925,000

행사비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.대안교육특성화 발상과표현 107,491 116,683 -9,192

1.일반수용비 5,600 6,000 -400 기자재 소수선 : -400,000원*1회 = -400,000

2.운영수당 42,980 49,980 -7,000 외부 강사료 : -700,000원*10회 = -7,000,000

3.교육운영비 35,911 37,703 -1,792 교과운영재료비 : -179,200원*10회 = -1,792,000

4.비품구입비 22,000 22,000 0

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.대안교육특성화 뮤지컬 제작실습(2학년)13,120 13,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

5.대안교육특성화 졸업논문(3학년) 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0

6.대안교육특성화 노작 10,300 10,800 -500

1.교육운영비 10,300 10,800 -500 노작재료비(2학년) : -500,000원*1회 = -500,000

7.기숙사특성화프로그램 23,300 23,600 -300

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 16,100 16,100 0

3.비품구입비 0 300 -300 기숙사 비품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

8.대안교육특성화 문화예술체험 14,964 10,800 4,164

1.교육운영비 14,964 10,800 4,164 1학년활동비 : 50,000원*4회 = 200,000
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2학년활동비 : 50,000원*7회 = 350,000

3학년활동비 : 50,000원*7회 = 350,000

체험활동 : -282,500원*10회 = -2,825,000

버스임차 : 786,250*4대 = 3,145,000

식비 : 10,000원*128명*2회 = 2,560,000

간식비 : 3,000원*128명 = 384,000

9.대안교육특성화고 말하기와표현(1,3학년)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

10.대안교육특성화고 미디어콘텐츠일반 음향시스템구축2,400 2,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400 교과운영재료비 : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

11.대안교육특성화 통합기행(1학년) 24,770 16,020 8,750

1.운영수당 1,600 400 1,200 강사비 : 200,000원*6명*1회 = 1,200,000

2.교육운영비 21,920 15,620 6,300
통합기행 보고서 발행비 : -500,000원*1회

 =
-500,000

숙박비 : 150,000원*2회 = 300,000

버스 임차비 : 500,000원*5회 = 2,500,000

준비물품 : 500,000원*4회 = 2,000,000

체험활동비 : 10,000원*50명*4회 = 2,000,000

3.비품구입비 1,250 0 1,250 쌍안경구입 : 125,000원*10회 = 1,250,000

12.혁신더하기학교 수업혁신 역량강화(경상)1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

13.혁신더하기학교 교육과정 운영지원(경상)33,200 33,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 25,500 25,500 0

4.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

14.혁신더하기학교 학교문화운영시스템구축(경상)9,800 9,800 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 7,500 7,500 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

15.대안교육특성화 특별교실 운영비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

16.대안교육특성화 낭독 1,250 1,935 -685

1.운영수당 500 1,185 -685 강사비 : -685,000원*1회 = -685,000

2.교육운영비 750 750 0

17.심층상담 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

18.대안교육특성화 인턴십을 통한 배움(2,3학년)4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

19.대안교육특성화 인턴십을 통한 배움(1학년)7,235 15,300 -8,065

1.운영수당 2,000 5,000 -3,000 강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.교육운영비 5,235 10,300 -5,065 버스임차료 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

체험활동비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

간식비 : -265,000원*1회= -265,000

4.학습지원실 운영 34,824 34,224 600

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 33,324 32,724 600

1.학교정보화지원 21,900 21,300 600

1.교육운영비 4,900 5,800 -900 교육실습용 토너 : -450,000원*2회 = -900,000

2.시설비 1,200 0 1,200 전자칠판 전기공사 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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3.비품구입비 15,800 15,500 300 정보실 서랍장 : 300,000원*1회 = 300,000

2.무선망 추가 구축비(정산) 11,424 11,424 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 9,924 9,924 0

5.교육여건 개선 24,600 1,700 22,900

1.교육환경개선 24,600 1,700 22,900

1.책·걸상구입 0 700 -700

1.비품구입비 0 700 -700 학생용책걸상 구입 : -700,000원*1회 = -700,000

2.사무실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.책걸상 및 사물함 확충비(정산) 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)학생용책걸상 및 사물함 구입

 : 100,000원*26개=
2,600,000

4.스마트칠판 보급사업비(정산) 21,000 0 21,000

1.비품구입비 21,000 0 21,000
(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,000,000원*7개=
21,000,000

6.학교 일반운영 191,532 172,561 18,971

1.학교기관 운영 89,493 89,333 160

1.부서기본운영 43,832 43,672 160

1.교장실운영 4,110 4,110 0

1.일반업무추진비 1,110 1,110 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 35,832 35,672 160

1.일반수용비 7,758 7,758 0

2.기타공공요금 530 370 160 재정보증 보험료 : 160,000원*1회 = 160,000

3.여비 25,844 25,844 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.교무실운영 3,290 3,290 0

1.일반업무추진비 3,290 3,290 0
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4.교사회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 45,661 45,661 0

1.시설관리원 인건비(자체) 15,331 15,331 0

1.공무직인건비 13,823 13,823 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,108 1,108 0

2.청소원 인건비(자체) 24,630 24,630 0

1.공무직인건비 22,980 22,980 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,250 1,250 0

3.시설관리직(행정대체) 인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.특수행정실무사 인건비(자체) 4,500 4,500 0

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

5.교육공무직원 인건비(자체) 300 300 0

1.공무직법정부담금 300 300 0

2.시설 장비 유지 91,739 75,928 15,811

1.학교시설장비유지 91,739 75,928 15,811

1.공공요금및제세공과금 39,396 28,208 11,188

1.전기요금 22,426 11,238 11,188 전기요금 : 11,188,000원*1회 = 11,188,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 10,970 10,970 0

2.시설관리용역 18,897 20,948 -2,051

1.일반수용비 18,897 20,948 -2,051 전기안전관리 용역료 : -143,000원*1회 = -143,000

소방시설관리 용역료 : -360,000원*1회 = -360,000

무인경비 용역료 : -240,000원*4회 = -960,000
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전산장비유지보수 용역료 : -168,000원*1

회 =
-168,000

본관승강기유지보수 용역료 : -140,000원

*3회 =
-420,000

3.시설일반관리 19,956 13,282 6,674

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 18,769 11,982 6,787 소방용품 수리 : 75,000원*10회= 750,000

화장실 관리용품 : 75,000원*10회= 750,000

시설소모품 : 208,700원*10회 = 2,087,000

소규모 수선 : 330,000원*10회 = 3,300,000

차량 임차 : -100,000원*1회 = -100,000

3.비품구입비 387 500 -113 냉장고 등 구입 : -113,000원*1회 = -113,000

4.산업안전보건법적수행업무용역(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.전자태그(RFID)기반 물품관리 운영비(정산)11,690 11,690 0

1.일반수용비 6,690 6,690 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 10,300 7,300 3,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 9,500 6,500 3,000

1.학부모학교참여지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학부모 참여 공모사업 운영비(정산) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)시와캠 운영비 : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전_2추)동아리 재료비 : 30,000원*10

회=
300,000

(성립전_2추)캠페인 재료비 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_2추)도서구입비 : 16,000원*20명

*1권=
320,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)강사료 : 100,000원*4회*1명 

=
400,000

3.교육운영비 680 0 680
(성립전_2추)동아리 재료비 : 20,000원*10

명 =
200,000

(성립전_2추)캠페인 재료비 : 280,000원*1

회=
280,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 20,000원

*10명*1회=
200,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)간식비 : 30,000원*10회= 300,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,486,901 1,286,410 200,491

김혜인 2023년 10월 31일 16시 19분 11초 19 전라북도교육청 고산고등학교


